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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ* 

 

2023 год 2024 год 

  

человек 

* По всем видам экономической деятельности организаций (без внешних совместителей и работников несписочного состава);  

   расчет темпов роста (снижения) осуществляется по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов. 

сентябрь 2024 г. 

329 847 человек 

99,7% 
сентябрь 2024 г. 

к сентябрю 2023 г. 

100,4% 
сентябрь 2024 г.  

к августу 2024 г. 

336 183 

 338 475 338 496 
337 197 

333 052 

330 277 

327 886 326 838 
328 773 

330 214 330 777 331 073 

333 431 333 645 
334 600 

334 426 
332 950 

329 658 

328 501 328 531 329 847 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ  
ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ* 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 
 

  

2023 год 2024 год 

98,5 

98,9 98,9 

98,6 97,8 97,9 
98,1 98,1 

98,5 
98,8 98,9 

98,2 

98,2 
98,0 

98,2 

99,1 
99,4 

99,2 
99,6 

99,9 
99,7 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

сентябрь 2024 г. 

329 847 человек 

99,7% 
сентябрь 2024 г. 

к сентябрю 2023 г. 

100,4% 
сентябрь 2024 г.  

к августу 2024 г. 

* По всем видам экономической деятельности организаций (без внешних совместителей и работников несписочного состава);  

   расчет темпов роста (снижения) осуществляется по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов. 
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СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ  
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ  
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
В III КВАРТАЛЕ 2024 ГОДА*  
тысяч человек 

72,2    

34,3  33,4     30,8     28,1     25,7    
 19,3     16,9    

12,2 11,2 8,6 7,4  6,3    5,9 5,4 5.0 4,0 2,0  0,4    
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*  По фактическим видам экономической деятельности организаций; без внешних совместителей и работников несписочного состава. 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ  

ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ  

ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

В III КВАРТАЛЕ 2024 ГОДА* 
в % к итогу 

 

 
 

 

21,9 

10,4 

10,2 

9,4 
8,5 

7,8 

5,9 

5,1 

3,7 

3,4 

2,6 

2,3 

8,8 

329 009 
 человек 

 

 

Обрабатывающие производства 

Деятельность в области здравоохранения  

и социальных услуг 

Транспортировка и хранение 

Образование 

Торговля оптовая и розничная, ремонт 

автотранспортных средств и мотоциклов 

Строительство 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

Деятельность административная  

и сопутствующие дополнительные услуги  

Государственное управление  

и обеспечение военной безопасности 

*  По фактическим видам экономической деятельности; без внешних совместителей и работников несписочного состава. 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром 

Деятельность профессиональная,  

научная и техническая 

Деятельность в области информации  

и связи 

Другие виды деятельности 

деятельность в области культуры, спорта, организации 

досуга и  развлечений; деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом; деятельность гостиниц  

и предприятий общественного питания; водоснабжение; 

водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений; деятельность 

финансовая и страховая; предоставление прочих видов 

услуг; добыча полезных ископаемых 
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕСПИСОЧНОЙ ЧИСЛЕННОСТИ 

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ  

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

В III КВАРТАЛЕ 2024 ГОДА*  
в % к III кварталу 2023 года 

 

*  По фактическим видам экономической деятельности; расчет темпа роста (снижения) осуществляется по организациям, предоставлявшим сведения в отчетном периоде.  

110,6    107,4  106,1     103,1 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ДИНАМИКА СРЕДНЕЙ НОМИНАЛЬНОЙ  

НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ*  
рублей 

 

 

  

2023 год 2024 год 

52 866 
 57 629 

57 654 

54 909 
 60 240  62 829 

56 833  57 070  56 903 

 58 279 

 58 660 

 74 294  68 406 
60 048 

 77 140 
64 409 71 978 

74 163 69 550 

69 072 69 413 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

 * По всем видам экономической деятельности организаций;  

   расчет темпов роста (снижения) осуществляется по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов.  

сентябрь 2024 г. 

69 413 рублей 

118,4% сентябрь 2024 г. 

к сентябрю 2023 г. 

100,5% 
сентябрь 2024 г.  

к августу 2024 г. 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИЗМЕНЕНИЕ НАЧИСЛЕННОЙ НОМИНАЛЬНОЙ  

И РЕАЛЬНОЙ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ* 
в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

 

Номинальная заработная  плата  Реальная заработная  плата ** 

  

*  Расчет темпов роста (снижения) осуществляется по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов. 

** Реальная заработная плата -  начисленная заработная плата с учетом индекса потребительских цен (тарифов) на товары и услуги, в процентах. 

69 413 рублей 

118,4% 
сентябрь 2024 г. 

к сентябрю 2023 г. 

Заработная плата 

за сентябрь 2024 г.  

– номинальная  

– реальная **  

109,3% 
сентябрь 2024 г. 

к сентябрю 2023 г. 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИЗМЕНЕНИЕ НОМИНАЛЬНОЙ  

И РЕАЛЬНОЙ СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ  

ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ*  
в % к предыдущему месяцу  
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2023 2024 

69 413 рублей 

100,5% 
сентябрь 2024 г. 

к августу 2024 г. 

Заработная плата 

за сентябрь 2024 г.  

– номинальная  

– реальная **  

99,8% 
сентябрь 2024 г. 

к августу 2024 г. 

*  Расчет темпов роста (снижения) осуществляется по сопоставимой совокупности организаций отчетного и предыдущих периодов. 

** Реальная заработная плата -  начисленная заработная плата с учетом индекса потребительских цен (тарифов) на товары и услуги, в процентах. 

Номинальная заработная  плата  Реальная заработная  плата ** 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ  

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  

ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В III КВАРТАЛЕ 2024 ГОДА* 
рублей 

 

*  По фактическим видам экономической деятельности организаций.  

111 822    

96 303 
 90 719     86 575   
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ  
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ  
ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В III КВАРТАЛЕ 2024 ГОДА* 
в % к общеобластному уровню средней заработной платы 

 

*  По фактическим видам экономической деятельности организаций.  
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ  

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ  

ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ  

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В III КВАРТАЛЕ 2024 ГОДА*  
в % к III кварталу 2023 года 

 

 * По фактическим видам экономической деятельности организаций; расчет темпов роста (снижения) осуществляется по сопоставимой совокупности   

  организаций отчетного и предыдущих периодов. 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ  

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ  
за период с I квартала 2023 г. по III квартал 2024 г., рублей 

 

 

 

  

69 400 рублей 

Заработная плата 

за III квартал 2024 года 

– номинальная  

– реальная *  

ко II кварталу 

2024 г. 96,2% 

98,1% 
ко II кварталу 

2024 г. 

* Реальная заработная плата -  начисленная заработная плата с учетом индекса потребительских цен (тарифов) на товары и услуги, в процентах.  

 56 107 
59 451 57 178 

63 752  
68 841 70 721 69 400 

I квартал     II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ИЗМЕНЕНИЕ НОМИНАЛЬНОЙ И РЕАЛЬНОЙ  

СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ  

РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ*  
за период с I квартала 2023 г. по III квартал 2024 г.,   

в % к соответствующему кварталу предыдущего года 

 

Реальная заработная  плата ** Номинальная заработная  плата 

*  Расчет темпов роста (снижения) осуществляется по сопоставимой совокупности организаций. 

** Реальная заработная плата -  начисленная заработная плата с учетом индекса потребительских цен (тарифов) на товары и услуги, в процентах.  

69 400  рублей 

Заработная плата 

за III квартал 2024 года 

– номинальная  

– реальная **  

к  III кварталу 

2023 г. 108,8% 

118,2% к III кварталу 

2023 г. 

105,4 
111,9 112,6 111,0 

119,9 116,2 118,2 

97,0 
108,7 106,8 

103,3 
111,1 107,4 108,8 

I квартал II квартал III квартал IV квартал I квартал II квартал III квартал 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


